V

VITA SANCTÆ

que habent diuitias cœlestes, & æterna præmia  
que æstimari non possunt, que oculus non uidit  
nec auris audiuit, nec in cor homini's descenderunt  
que parauit Deus diligentibus se. Quid enim plura  
loquor? Habentes reprobationem, faciem illam  
magnam & splendidae & inæstimabilem sponsi  
uultum uidere, cui Cherubim respicere non au-  
dient, non ornamus neq; detergimus sordes de mi-  
seris animabus nostris, sed dimittimus eas negligenter iacere.

His omnibus dictis, apprehendit me peccato-  
rem Diaconum, peruenimusq; in hospitio ubi nos-  
bis fuerat cellula data. Et ingressus cubiculum su-  
um iactauit se in pavimentum, & faciem suam ad  
terrā, percutiensq; pectus suum lachrymabatur  
dicens. Domine Iesu Christe ignosce mihi pecca-  
tori & indigno, quia unius diei ornatus meritissi-  
superauit ornatum animæ meæ. Quali vultu res-  
piciam ad te, aut quibus sermonibus iustificer in  
conspicu tuo? Non enim occultabo cor meum ante  
te, quoniam prospicis secreta mea. Et ut mihi  
peccatori & indigno, quoniam ante Altare tuum  
assis, & non offero pulchram animam, qualam  
expetis à me. Illa enim promisit placere hominibus  
& fecit, & ego promisi tibi placere & mentitus

P E L A G I Æ.

140

fum propter pigritiam mean. Nudus sum, tam in Non con-  
cœlo, quam in terra, non adimplens præcepta fudit ope-  
mandatorum tuorum. Ergo non est mihi spes ex ribus suis  
operibus bonis, sed spes mea in misericordia tua, sed misera-  
qua confido saluari.

Hec uero illo dicente, & horum plurimum ulu- D E I.  
lance, eodem die uehementer festa celebrauimus.  
Superueniente autem die que est Dominica, post=  
quam compleuimus nocturnas orationes, dicit ad  
me sanctus Nonnus Episcopus: Tibi dico frater  
Diacone, uidi somnum & fortiter conturbor, eo  
quod non possum discernere illud. Qui mox dicit  
ad me uidisse se in somnis, quomodo ad cornu Alta Somnium  
ris staret nigra columba, multis sordibus inuoluta, Nonni de  
qua circumuolabat me, & foetorem ac squalorem Pelagia  
sordidum eius ferre non ualebam. Illa uero cir- conuerteren-  
tus est me, donec dimissa est oratio Cathecumis da-  
norum. Postquam uero proclamauit Diaconus ca-  
thecuminus, procedite, statim nusquam compa-  
rui. Et post missam fidelem & completionem ob-  
lationis, cum dimissa esset Ecclesia, egrediente me  
limitem domus Dei, uenit denuo ipsa columba mul-  
tis sordibus inuoluta, et iterum circumuolabat me.  
Ego uero extendens manū apprehendi eam et ia-  
cuui in conchā, que erat in atrio sancte Ecclesie,

v 2

5

## VITA SANCTÆ

& dimisit in aqua omnes fôrdes suas quibus obvoluta erat, et ascendit de aqua candida sicut nix, quæ ex uolans in excelsum ferebatur, & omnino ab oculis meis sublata est.

Cum ergo narrasset somnium sanctus Dei Nonnus Episcopus apprehendit me, & peruenimus ad maiorem Ecclesiam cum ceteris Episcopis, & salutauimus Episcopum ciuitatis. Et ingredens, omnem populum Ecclesiæ hortatus est, qui ingressi sederunt super thronos suos, & post omnem canonicanam celebrationem uel lectionem sancti Euangeli, Idem Episcopus ciuitatis porrigenus seruum Euangelium beatissimo Nonno, hortabatur eum ut uerbum faceret ad populum. Qui aperiens os suum, loquebatur sapientiam Dei qua habitat in eo, quoniam nihil compositionis aut Philosophie, aut indiscretum alloquebatur, nihil inscibens humanæ naturæ superfluum, sed repletus spiritu sancto, arguebat et commonebat plebem, sincerissime loquens de futuro iudicio, & de perpetuis bonis, que reposita sunt. Cuncta ergo plebs compuncta est ex uerbis, quibus locutus est per eum Spiritus sanctus, ita ut pavimentum sancte Ecclesiæ inundaret populi lachrymis.

Gubernatione uero misericordie diuine contigit,

## PELAGIÆ.

141

tigit, ut conueniret ad eandem Ecclesiam & mea retrix hæc de qua factus est nobis sermo, & quod mirum est cathecumina, cui nunquam accessit sollicitudo peccatorum, nec aliquando ad Dei conuenisset Ecclesiam, subito compuncta est timore Domini. Cum argueret sanctus Nonnus populum, ita ut desperaret de seipsa mulier, plangens fluminis lachrymarum fundebat, nec ullo modo à fletu continere se poterat. Et statim præcepit duobus pueris suis dicens. Sustinete in hoc loco, & dum egressus fuerit sanctus Nonnus Episcopus, sequimini eum & inquirite ubi maneat, & uenite, & renunciate mihi. Pueri uero fecerunt sicut præcepit eis domina sua, & sequentes nos, uenerunt in Basilicam beatissimi martiris Iuliani, ubi nobis hospitium seu cellula erat. Et regredi uenerunt dominæ sue dicentes, quoniam in Basilica beatissimi martyris Iuliani manet. Quo illa auditio, statim transmisit Dypticum tabularum per eosdem pueros ita continentem, Sancto discipulo Christi peccatrix & discipula Diaboli. Audiui de Deo tuo quod cœlos inclinavit & descendit super terram, non propter iustos sed ut peccatores saluaret, in tantum humiliatus ut publicanis appropinquauerit, et in quem Cherubin respicere non audent, cum peccas

V 3

peccas

HAYKO

## VITA SANCTÆ

peccatoribus conuersus sit. Et tu Domine mi, qui multam sanctitatem habes, & si carnalibus oculis ipsum Dominum IESUM CHRISTUM, qui se illi mulieri meretrici Samaritanæ manifestauit apud puteum, non aspexisti, tamen uerus cultor illius es, sicut à Christianis audiui referentibus. Si uero illius Christi uerus es discipulus, non me respicias, per te desiderante uidere saluatorem, ut per te merear uidere uultum sanctum suum.

Tunc rescripsit ei sanctus Nonnus Episcopus. Quæ es, manifesta es Deo, & tu, & tractatus tuus & uoluntas tua, Attamen dico tibi, ne uelis tentare humilitatem meam, ego enim sum homo peccator seruus Dei. Si pro certe habes desiderium diuinitatis uirtutem adipisci & fidem, & me uis uidere, sunt mecum Episcopi alii, ueni & ante eos me uidebis, nam sola me uidere non poteris. Cum hec relegisset meretrix, gaudio repleta cursu uenit ad Basilikam beati martyris Iuliani, & nunciauit nobis de presentia sua, Quo auditu, sanctus Nonnus Episcopus uocauit ad se omnes qui illic aderant Episcopos, et iussit eam accedere ad se. Quæ accedens, ubi congregati erant Episcopi, iactauit se in paumentum, & apprehendit pedes beati Nonni Episcopi dicens.

Rogo

## PELAGIÆ.

142

Rogo te Domine mi, imitare magistrum tuum Dominum IESVM CHRISTVM, & effunde super me tuam bonitatem, & fac me Christianum. Ego enim sum Domine mi pelagus peccatorum et abyssus iniquitatis. Peto me baptisari. Cum uix eam persuasisset sanctus Nonnus Episcopus surgere à pedibus suis, cum surrexisset dicit ad eam: Canones sacerdotales continent, non baptisari meretricem, nisi fide iussores praestiterit, ut non se iterum in ipsis malis reuoluat. Quæ audiens talem Episcopi sententiam, iactauit se iterum in paumentum, et apprehendit pedes sancti Nonni, & ipsos lachrymis suis lauit, & capillis suis extergebat dicens. Rationem reddas Deo pro anima mea, & tibi ascribantur iniquitates factorum meorum, si distuleris me iniquam & turpisimam baptizare. Non inuenias portionem apud Deum cum sanctis, nisi nunc me feceris alienam malorum operum meorum. Neges Deum, & Idola adores, nisi me hodie in sponsam Christi renasci feceris & obtuleris DEO.

Tunc omnes Episcopi & Clerici, qui conuenerunt uidentes talem peccatricem pro deitatis desiderio talia loquentem, admirantes dicebant, nunquam se talem uidisse fidem & desiderium salutis sicut huius meretricis.

V A

Et

Conon de  
meretricia  
bus baptis  
sandis.

## VITA SANCTÆ

Et statim transmiserunt me peccatorem Diaconum ad Episcopum ciuitatis, ut haec omnia ei insinuarem, & unam de Diaconiis iuberet eius beatitudo transmittere mecum. Qui audiens latutus est gaudio magno dicens: Bene pater honorabilis te expectabant opera ista, scio quod os meum eris. Et statim trasmisit mecum Donnam Romanam primam Diaconiſarum. Quæ ueniens inuenit eam adhuc ad pedes sancti Nonni Episcopi, cui uix persuasit surgere, à pedibus suis dicens. Surge filia mihi exorzieris: Dixitq; ei. Confitere omnia peccata tua. Quæ respondit. Si perscrutata fuero scientiam cordis mei, non inuenio in me aliqua opera bonorum actuum. Peccata enim mea scio, quod harenmaris grauiora sint, aqua enim perparua est pre mole peccatorum. Confido uero de Deo tuo, quod dimittat pondus iniquitatum mearum, & respiciat super me.

Tunc dixit ad eam sanctus Nonnus Episcopus. Dic quod sit nomen tuum? Quæ respondit, Naturali nomine, Pelagia uocata sum à parentibus meis, ciuus uero Antiochiae, margaritam me uocant, propter pondus ornatorum, quibus me adorauerunt peccata mea. Ego enim eram ornamentum & comptum ergasterium Diaboli. Iterum dicit

## PELAGIÆ.

143

dicit ad eam sanctus Nonnus Episcopus. Naturali nomine Pelagia uocaris. Quæ respondit. Ita domine. Quo auditu, sanctus Nonnus Episcopus exorzizauit eam & baptizauit, & imposuit Mos uetus ei signum domini, tradiditq; illi corpus C H R I S T I. Fuitq; illi mater spiritalis sancta Romana siue in prima Diaconissarū, quæ accipiens eam, ascendit uersis, in Cathecumenum, eo quod & nos ibi maneremus. Tunc dicit ad me sanctus Nonnus Episcopus. Tibi dico frater Diacone, letemur hodie cum Angelis Dei, & oculum & extra consuetudinem sumamus in cibo, & uinum cum leticia spiritali accipiamus propter salutem huius puellæ.

Sumentibus uero nobis cibum, audiuntur uoces subito, uelut hominis, qui violentiam patitur, Diabolus enim clamauit dicens. Væ Væ quid patior à decrepito sene isto? Non tibi sufficiunt triginta milia Sarracenorum, quos mihi arripuisti & baptizasti, & obtulisti Deo tuo. Non tibi sufficiebat Heliopolis, quoniam cum et ipsa mea esset, et omnes qui in ea habitant, me adorarent, tu mihi abripuisti & obtulisti Deo tuo? Sed & nunc maximam spem meam abtulisti à me, iam nunc non fero machinationes tuas. O iam quid patior à damnabili isto. Maledicta dies illa, in qua natus es tu,

V

flumina

VITA SANCTÆ

flumina lachrymarum infirmo hospitio inundant,  
iam spes mea abstracta est. Ista omnia clamabat  
Diabolus, et lamentabatur ante ianuas, et au-  
diebatur ipse ab omnibus hominibus. Et iterum re-  
petens, ad Neophitam puellam dixit, haec mihi  
facis domina mea Pelagia? Et tu mecum Iudam  
imitaris. Ille enim gloria et honore coronatus  
et Apostolus constitutus tradidit Dominum su-  
um, ita et tu mihi fecisti. Tunc dicit ad eam san-  
ctus Nonnus Episcopus. Signa te Cruce Christi,  
et abrenuncia ei. Quae signauit se in nomine Chri-  
sti, et insufflavit in Demonem, et statim nusquam  
comparuit. Post biduum autem dormiente ea cum  
sancta Romana commatrc sua in cubiculo suo, ap-  
paruit Diabolus nocte, et suscitauit ancillam Dei  
Pelagiam et dicebat, Rogo te domina mea Mar-  
garita, Nunquid non ex auro et argento didata  
es. Nunquid non ex auro et gemmis preciosis  
adornata es?

Rogo te, quid te contristavi? Responde mihi  
ut satisficiam tibi, tantum ne facias opprobrium  
Christianorum. Tunc ancilla Dei Pelagia signa-  
uit se, et exsufflavit in Demonem dicens. Deus  
meus qui cripuit me de medio dentium tuorum, et  
induxit me in coelestem thalamum suum, ipse tibi  
resistet pro me. Et statim nusquam comparuit  
Diabolus